(121) Cfr. cit. Regol. leg. § 1777. Pro variis autem casibus, qui possunt occurrere notandum est ex compromisso oriri posse actionem ad interesse, id est ad expensas factas vel faciendas, vel actionem in factum scilicet ad executionem laudi, vel relativam exceptionem, vel etiam exceptionem doli.

(122) L. 19, § 1, L. 21, L. 25, D. h. t.

(123) L. 32, §§ 3, 11, 21, L. 21, §§ 5, 8, D. h. t.; L. 1, Cod. h. t.

tibus (124). — 3) *Deficiente conditione* compromisso vel recepto apposita (125). — 4) *Interitu rei*, de qua arbitrium fuisset dicendum (126).

II. *Ex parte arbitratorum*: 1) *Morte omnium arbitratorum* aut uno ex eis rebus humanis erepto vel ita impedito (127) ut munere suo non iam fungi possit, nisi in compromisso speciali clausula fuit expressum, eos qui remaneant nec impediti sint, causam cognoscere et definire posse (128). Plures enim arbitri censentur assumpti, ut omnes simul causam examinent. Quare cum illa conditio etiam uno arbitro mortuo vel impedito non iam impleri possit, compromissum dissolvitur et consequenter cessat potestas arbitratorum. — 2) Per non acceptationem compromissi aut legitimam illius recusationem (129). — 3) Per paritatem votorum aut discrepantiam opinionum, nisi aliter a partibus fuerit provisum (130).

III. *Ex parte compromittentium*: 1) Morte compromittentium vel unius ex ipsis, nec compromissum extenditur in compromittentis haeredes (131), nisi de illis expresse ibidem caveatur (132). Id quod iure merito statutum est: nam arbitri assumuntur propter specialem de illis fiduciam; quae ratio in haeredibus forte plane incertis et ignotis praesumi nequit. — 2) Mutuo consensu partium (133), vel recusatione legitima arbitri, saltem per unum ex litigatoribus facta (134), vel vicissim si arbitri propter causas legitimas

(124) L. 17, § 1, D. h. t.; Gregorii XVI, Regol. leg. § 1753. " Si dovrà esprimere nell'atto di compromesso il termine, entro il quale gli arbitri pronunzieranno il loro giudizio: se non venne espresso alcun termine, la potestà degli arbitri s'intenderà limitata a quattro mesi dalla accettazione del compromesso „ Cfr. quoque §§ 1756-1759; Cod. Proced. Civ. Ital. art. 34: " Il compromesso cessa... 3° per la scadenza del termine stabilito nel compromesso, o, in difetto, decorsi giorni 90 dal compromesso „

(125) L. 11 § 5, D. h. t.

(126) L. 32 § 5, D. h. t.; *Reiffenstuel*, h. t. n. 107.

(127) L. 15, L. 16, D. h. t.

(128) Cap. 50, X. de testib. II, 20; cap. 42, X. de off. et p. i. d. I, 29, L. 45, D. h. t.

(129) L. 17, pr. L. 47, § 1, L. 48, D. h. t.; Greg. XVI, Regol. legis. §§ 1754, 1755.

(130) Cfr. cit. Regol. § 1759; *Durantis*, l. c. §§ 5, 8; *Tancred.* l. c. § 5; *Arndts-Serafini*, l. c. § 270, not. 4.

(131) Greg. XVI, Regolam. leg. § 1760, statuitur: " La morte di uno dei compromittenti non risolve il compromesso. Nondimeno rimarrà sospeso il corso del giudizio avanti gli arbitri, durante il termine legale a far inventario e deliberare „ Cfr. quoque § 1758.

(132) Cap. 10, 14, X. h. t.; 27, § 1, L. 32, § 19, L. 49, § 2, D. h. t.; *Leuren*, l. c. q. 1112, n. 3.

(133) L. 32, §§ 3, 5, D. h. t.

(134) L. 31, L. 32, § 14, D. h. t.; Greg. XVI, Regolam. legisl. § 1761.

laudum recusent (135). — 3) Transactione facta de re controversa (136), multoque magis liberali renuntiatione iuris controversi in favorem alterius partis. — 4) Soluta et acceptata poena (137).

Atque haec ex iure praecedenti partem canonico partim romano. Sed particularia nunc desumenda ex lege civili respectivi loci.

**Scholion.** Quoad *arbitratores*, quorum est proprium negotium seu controversiam decidere *de bono et aequo* i. e. quin adstringatur ad strictum ius nec ad formas iudiciales, nihil in particulari decernit Codex nequidem quoad conditiones quas debent habere. Cum vero eorum laudum seu potius arbitramentum, habeat rationem cuiusdam transactionis, ipsorum iudicio ea solum supponi possunt, quae sunt materia transactionis. De his quoque solent disponere leges civiles modernae, quibus standum erit, in quantum divino aut ecclesiastico iuri non opponantur.

(135) L. 3, L. 9, § 5, L. 10, L. 11, pr. D. h. t.; cit. Regol. § 1758; *Schmalzgr.*, h. t. n. 33.

(136) L. 32, § 5, D. h. t.

(137) L. 13, L. 32, § 3, D. h. t.

## TITULUS PRAELIMINARIS

### PRAENOTIONES GENERALES DE IUDICIO CRIMINALI

#### Prooemium.

690. Ut nulla respublica existere potest, quae homines facinorosos per iustas poenas legitimo iudicio inflictas non coerceat, ita etiam in Ecclesia Christi fideles a recto tramite deviantes suisque delictis ordinem ecclesiasticum perturbantes iudicio sunt subiiciendi iustisque poenis castigandi.

Quare primo loco legislator ecclesiasticus debuit per suas leges accurate definire quaenam transgressiones legum sive divinarum sive ecclesiasticarum, idcirco quod ordinis publici perturbationem inducunt, veram delicti rationem habeant atque aptis poenis sint coercendae. Quae transgressiones, si auctori suo vere sint imputabiles, ipsum delinquentem constituunt iudicio criminali obnoxium, in quo ad poenam lege sancitam iuste possit damnari. Ius autem de delictis, et poenis constitutum *ius poenale* audit seu ius criminale *materiale* seu *substantivum*, cuius tractatio remissa est in ordine legali Codicis ad libr. V, qui est de delictis et poenis.

Imputatio vero iudicium est, quo actio quae tamquam crimen a legibus est designata auctori cognito obiicitur ut ob huiusmodi crimen puniatur. Oportet igitur ut lex ipsa diserte statuatur, quae demum ratione exploratum sit, utrum crimen reapse commissum fuerit necne, a quo perpetratum, quae poena irroganda; quod obtineri nequaquam potest, nisi leges decernant, quaenam personae de delictis ac delinquentibus auctoritative cognoscant, quinam actus huiusmodi cognitionem dirigant. Inde publicorum iudiciorum in qualibet societate constitutio, quae nihil aliud sunt quam actus solemnes a lege praestituti, quibus fit, ut certae personae certo ordine ac forma de criminibus eorumque auctoribus cognoscant, ut vel poena delinquentibus irrogetur, vel ab innocentibus avertatur, ius criminale *formale* seu ius processus criminalis.

Quae tractatio de criminali processu subiicitur tractationi de iudiciis contentiosis propter specialem materiae connexionem. Processus quippe contentiosus, civilis passim dictus, et processus cri-

minalis non adeo rigore medio aevo fuerunt distincti, uti nunc fit in foro civili, ideoque non pauca quae de processu contentioso fuerant statuta etiam in processu criminali erant applicanda. Nec mirum, cum praecipui actus quibus processus absolvitur utrique processui sint communes; unde in ipso corpore iuris canonici integro libro secundo de iudiciis non adiciebatur pro processu criminali nisi solus titulus I, libri V, ubi *ante* ius poenale stricte dictum continuabatur disputatio de iudiciis ecclesiasticis libro secundo Decretalium inchoata et *absolvebatur* disquisitione de iudiciis *criminalibus*. Quae methodus etiam in novo Codice fuit servata, ubi pariter ob rationes practicas, *fusiori* expositioni iuris de iudiciis contentiosis *brevior* subsequitur tractatio de processu criminali, unico tit. XIX comprehensa, ubi ea sola ponuntur, quae iudicio criminali *peculiaris* sunt, praesupposita expositione eorum quae utrique iudicio criminali et contentioso sunt communia et in prima Sectione Libr. IV iam sunt praeoccupata. Cfr. *Leg.*, De iudic. vol. IV, n. 97 sq.

## CAPUT I.

## DE NOTIONE ET CONSTITUTIONE IUDICIORUM CRIMINALIUM

**691. Fontes:** Supra h. tom. de iudic. cont. n. 9. Dig. II, 1, de iurisd. (1); Dig. I, 12, 13, 15, 16, 18, ubi de variis "officiis" agitur; Cod. I, 35, de off. pro cons. et leg., 40, de officio rector. provinc., III, 13, de iurisd. omnium iudic. et de for. compet. (2). — Decret. Grat. C. III, q. 5, 7, C. IV, q. 4, et passim in al. loc. (3). — Decretales: Gregor. IX, Bonif. VIII, lib. II, tit. I; cap. 2, X. de iud. II, 1; cap. 18, X. de for. com.; cap. 2, de off. vicar. I, 13, in Sext.; cap. 11, X. de prob. II, 19. — Conc. Trid. sess. XIII, cap. 8, de ref., sess. XXIV, cap. 5, 20, de ref. — Pii IV, Const. "De salute greg." 4 Sept. 1560; Paul. V, Const. "Rom. Pontifex" 1 Sept. 1606. — Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880.

**Scriptores:** Cfr. respectivos tit. L. I. — *Devoti*, Inst. canon. lib. IV, tit. 1; *Zech*, De iurid. crim. tit. 1, de iudice et foro causar. criminal. — *Muenchen*, Das canonische Gerichtsverfahren u. Strafrecht tom. I, p. 1 sq.; *Droste*, Kirchl. Disciplinar u. Gerichtsverfahren gegen Cleriker p. 32 sq.; *Molitor*, Uber kanonisches Gerichtsverfahren gegen Cleriker p. 7 sq. — *Kellner*, D. Buss. u. Strafverf. p. 113 sq. — *Hinschius*, l. c. p. 691 sq., 757 sq., 773 sq., 788 sq., 837 sq.; *Fournier*, Les officialités au moyen age, p. 12 sq., 25 sq.; *Bouix*, De iudic. eccl. vol. I, p. 6 sq., 23 sq. — *Noval*, l. c. n. 735 sq.; *Muniz*, l. c. n. 544 sq.

(1) De iudiciis criminalibus eorumque constitutione in diversis regnis cfr. v. g. Codic. penal. Ital. art. 1 sq. Codic. di proc. pen. tit. preliminar. cap. II; Cod. instr. crimin. pro Gallia. Cfr. quoque "Regolamento organico e di procedura criminale", Gregor. XVI, pro Statu Pontificio. *Zachariae*, Hdb. d. d. Strafpr. § 38 sq.; *Hélie*, Traité de l'Instruction criminelle.

(2) *Molitor*, l. c. p. 26 sq.

(3) *Molitor*, l. c. p. 72 sq.

## Praenotiones.

**692.** Antequam processus criminalis ex iure Codicis explicetur, breviter et resumendo principia iam pro processu contentioso proposita disserendum est de ipsius iudicii seu tribunalium constitutione et ordinatione (4). Quae inquisitio duplici parte absolvitur; quaeritur enim, utrum in Ecclesia catholica existat *vera potestas* iurisdictionis *coercendi* crimina necne, et praeterea in quonam *subiecto*, quo gradu, ordine et subordinatione illa potestas resideat. Quae inquisitio completa non est, nisi demonstretur, in quaenam *obiecta* et in quosnam *subditos* illa potestas coercitiva sese extendat, atque in duplici hac investigatione de obiecto et subditis potestatis coercitivae universa disputatio de competentia iudiciorum criminalium est conclusa. Cfr. supra libr. I, tit. praelim.

**693. Definitio.** *Iudicium criminale* Ecclesiae haud raro accipitur pro *loco*, ubi causae criminales ventilantur, aut pro ipsa *causa* seu facto illicito, cui per leges imposita est poena ad vindictam publicam. Praesertim vero significat: 1° sententiam iudicis aliquem ob probatum vel notorium delictum ad poenam damnantis; 2° et magis proprie, ipsum processum, quo sensu definiri potest: *Actorum series servato iuris ordine disposita, qua facti alicuius, quod ad delictum pertinere potest, existentia atque natura eiusque auctor necnon auctoris ipsius scelus vel innocentia legitime innotescit*; atque in hoc sensu constituit principalem materiam huius tractatus de iudicio seu processu criminali; quod enim delicta sint puniendum cum proportione ad gravitatem et imputabilitatem id decernitur in iure poenali seu libro V Codicis. Quo sensu magis generali et abstracto modo potest definiri: "*legitima disceptatio et definitio controversiae coram tribunali ecclesiastico, in ordine ad poenam delicti infligendam vel declarandam*" (can. 1552). 3° *Magistratum ecclesiasticum legitime constitutum ad cognoscendas et definiendas causas criminales in foro ecclesiastico* (5); quo sensu sumitur in hoc titulo de constitutione iudiciorum criminalium.

Qui magistratus in foro ecclesiastico, ut sit legitime constitutus, essentialiter saltem duabus constare debet personis: *Iudice* crimi-

(4) Cfr. cit. Regolamentoo Gregor. Lib. 1 "Dei giudici e tribunali criminali e loro competenza o giurisdizione", tit. I "Dei iudici e tribunali criminali nelle Provincie"; tit. II "Dei giudici e tribunali criminali in Roma e sua comarca."

(5) *Zallinger*, Instit. iur. eccl. lib. V, tit. 1, § 5; *Bouix*, De iud. eccl. tom. I, p. 6 sq.

nali et *actuarius* (6). Qui iudex criminalis est persona legitima, quae veram habet iurisdictionem criminalem cognoscendi et per sententiam definiendi (7) secundum iuris canonici praescripta directe causas criminales fidelium (8).

De facto in iudicio criminali normali modo instituendo, sicut in contentioso, adsunt tres personae necessariae ut habeatur verum iudicium; sc. iudex, reus et actor. Actor in iudicio criminali est *accusator*, cuius personam sustinet persona publica i. e. promotor iustitiae, cuius est iustitiam, legem et bonum publicum tueri (can. 1586) (9), cui ius novum tribuit monopolium accusationis. Interveniatur necesse est promotor iustitiae in omnibus stadiis causae ad accusationem sustinendam eoque non citato acta irrita sunt, nisi ipse, etsi non citatus, revera interfuerit (can. 1589, 1587). Ut muneris

(6) Cap. 2, X. de iud. II, 1; cap. 18, X. de fur. comp. II, 2, et cap. 11, X. de probat. II, 19; Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Iun. 1880, art. 12, 34; *Droste*, l. c. p. 33 sq.

(7) In qua iurisdictione etiam potestas cogendi et exequendi iudicata est inclusa, nisi v. g. in aliquo delegato praesertim Episcopi ad meram causae cognitionem sit restricta. Cfr. *Schmalzgr.*, l. c. lib. I, tit. 29, n. 1, 3, 37; *Bouix*, l. c. p. 14; *Scherer*, l. c. § 75, n. 14.

*Iudiciaria potestas* ad normam iuris Romani intellecta duobus elementis constabat, *iurisdictione* et *imperio*. *Iurisdictione* nempem in ius, *notionem* seu causae cognitionem et *iudicium*, facti nempem decisionem factoque legis applicationem comprehendit. *Imperium* complectitur *coercitionem* seu facultatem litigatores in officio continendi et *executionem* seu vim et potestatem succumbentem cogendi ut officio optemperet. L. 215, D. de verb. sign. L. 16, L. 5, D. I, 21, L. 2, 3, D. II, 1. *Carmignani*, Element. iur. crim. vol. I, § 415 sq. Quae iurisdictione cum imperio est coniuncta in *magistratu*, sola *iurisdictione* (non carens tamen modica coercitione) in *iudice*. Quamvis neque *veteres* conveniebant circa distinctionem *imperii*, *iurisdictionis* et *potestatis* neque minus recentiores sunt inter se dissentientes. Cfr. *Gasparolo*, Ius civ. rom. vol. V, § 8; *Momsen*, Droit publ. (ed. 2<sup>a</sup> Girard) p. 24; *Mispoulet*, Les instit. polit. I, 61; *Rubino*, Untersuch. ueber Roem. Verfass. p. 373; *Van Wetter*, Cours élément. de droit rom. p. 178 sq.; *Cugino*, Procedura civ. romana p. 7 sq.; *Scialoia*, Proced. civ. rom. qui inter *iurisdictionem* seu potestatem dirimendi iuridicas controversias et *imperium* seu ius coercendi, ius gladii, tamquam medium ponit *imperium mixtum* quod ex una parte comprehendat facultates connexas cum administratione iustitiae ita ut non concederetur imperium mixtum nisi ei qui iurisdictionem habuisset, ex alia vero parte comprehendebat veras facultates imperii v. gr. missio in possessionem, restitutio in integrum.

At in foro ecclesiastico illae distinctiones non servantur, sed extra rarum casum delegationis ad meram cognitionem causae, iudices habent potestatem cognoscendi definiendi et exequendi, sc. fere iurisdictionem et imperium mixtum iuris Romani.

(8) Cfr. *Bangen*, D. roem. Curie p. 101 sq. de proced. S. C. Inq. contra Hebraeos vel Paganos.

(9) Cfr. Instr. S. C. EE. et RR. 11 Iunii 1880, art. 13; *Heiner*, De processu crimin. eccles. 17 sq.; *Lega*, l. c. IV, p. 198 sq.; *Chelodi*, Ius poenale n. 116.

suo recte fungi possit, ius ipsi est examini rei, testium, peritorum adesse, documenta exhibere vel exhibita recognoscere, animadversiones et probationes contra reum scribere et allegare, cuncta acta processus invisere, novos terminos postulare, alios testes inducere, uno verbo ea omnia facere et a tribunali exigere quae ad legis tutelam utilia et opportuna iudicaverit (10).

Reus vero in iudicio criminali de iuris necessitate debet habere assistentiam advocati defensoris aut a se electi aut a iudice dati (can. 1665, § 1). Quare si ipse renuat aut nequeat sibi constituere defensorem, ex officio aliquis nominandus est. Defensori ius est caute hauriendi notitiam actorum processus, defensionem exhibendi in scriptis, in disputatione ultimus loquendi (11).

**694. Divisio.** Ex variis divisionibus iudicii ecclesiastici in genere non paucae etiam iudicio criminali sunt applicandae. Nam iudicium criminale distingui potest (12):

I. Ratione originis, in iudicium criminale *iure divino* vel *iure humano* constitutum (13).

II. Ratione iurisdictionis, qua iudex criminalis instructus est, in iudicium *ordinarium* et *delegatum*.

III. Ratione compositionis iudicii, in iudicium *singulare* et in iudicium *collegiale*.

IV. Ratione gradus in hierarchia iudicum, in iudicium *supremum*, *medium*, *inferius*.

(10) Id deducitur ex analogia muneris defensoris vinculi ex can. 1968, 1969.

(11) Cit. Instr. art. 31, 32, 35; *Lega*, l. c. IV, p. 316 sq. Cfr. quoque Codicem Gregorianum art. 431; *Bouix*, De iudic. II, p. 224; *Pellegrini*, Praxis Vicar. sect. X, n. 73.

(12) Quemadmodum in foro saeculari saepe eadem iudicia vel tribunalia, quae ad causas civiles definiendas instituta sunt, etiam in causis criminalibus competentia existunt (cfr. *Zachariae*, l. c. § 38, III, § 40, I, § 42. Cfr. quoque cit. Regolam. Organ. Gregor. XVI, art. 20. "Le cause criminali saranno giudicate nelle Provincie da quei medesimi giudici e tribunali che decidono le cause civili.") ita etiam in foro ecclesiastico rigida quaedam separatio inter tribunalia criminalia et contentiosa seu litigiosa non est recepta, sed iidem iudices sive singulares sive collegiales et in causis criminalibus et in causis civilibus ut plurimum competenti potestate sunt instructi. Cfr. v. g. antiquam S. C. Ep. et Reg. et novam S. Rotam Romanam; instructiones Arch. Colon. (a. 1840) et Prag. (a. 1870) apud *Droste*, l. c. p. 163 sq., 167 sq. Cfr. can. 1572 sq. Hinc quae de constitutione et ordinatione tribunalium ecclesiasticorum in genere atque speciatim de tribunalibus contentiosis in Ecclesia catholica statuta sunt, paucis mutatis vel adiectis etiam ad iudicia criminalia in Ecclesia sunt applicanda. Cfr. lib. I, de iud. content. n. 65 sq.

(13) Quae divisio respicit ius divinum aut humanum in *solemnitatibus* iudicii observandum, vel *titulum* ex quo iudici inest potestas iudicandi: v. gr. Rom. Pontifici et Episcopis ex iure divino potestas iudiciaria competit.

V. Ratione relationis iudicum eiusdem tribunalis, in iudicium *principale* et in iudicium *instructionis*.

VI. Ratione *solemnitatum* in iudicium vel potius proceduram *ordinariam* seu *solemnem*, in qua omnes a iure praescriptae solemnitates observantur, et in proceduram *extraordinariam* in qua omnes solemnitates iuris positivi adamussim non servantur; atque huc referri potest procedura criminalis ex notorietate et contra contumaces et antiquitus ea quae fiebat per purgationem canonicam (14).

VII. Ratione *formae*, qua causa criminalis defertur ad forum ecclesiasticum, distinguebatur procedura per *accusationem*, per *denuntiationem* et per *inquisitionem* (cfr. rubric. tit. 1, l. V, Decret.); quibus passim addebatur quae introducebatur per *notorietatem* vel per *exceptionem* (15)

### § 1. De potestate coercitiva iudiciorum criminalium

695. I. Ecclesiae Christi vera vindicanda est potestas coercitiva sive iurisdictio criminalis. Quo nomine non ea hoc loco intelligitur potestas quam Ecclesia in foro poenitentiae sive sacramentali exercet in peccata a fidelibus commissa et per confessionem iudicio Ecclesiae subiecta, sed de illa potestate criminali versatur disceptatio, vi cuius Ecclesia ex vera potestate iurisditionis per legitimum iudicium criminibus a se notatis in foro externo fidelibus quoque invitatis iustas legitimo peracto iudicio decernit et exequitur poenas etiam vindicativas sive spirituales sive temporales.

II. Quam potestatem coercitivam stricte dictam etiam in foro externo ab ipso Christo Domino Ecclesiae generatim concessam esse inter catholicos est extra controversiam atque definitum; imo complures quaestiones de vi et ambitu sive extensione huius potestatis, quamvis non omnes catholici videantur in eandem sententiam conspirare, tamen authentico magisterio Ecclesiae iam ita clare resolutae sunt, ut dubium quoddam prudens non amplius existere

(14) *Muenchen*, l. c. p. 404 sq., 418 sq. Iudicium extraordinarium habetur si iudici *delegato* in *rescripto* specialis forma procedendi praescribitur, quae a communi differt. Pariter extraordinarius dici hoc sensu potest specialis modus quo S. Officium procedit in iudicandis delictis ad eius competentiam spectantibus.

(15) Proceduram ex *notorio* constituisse formam processus criminalis a tribus aliis distinctam videtur inferri ex cap. 24, i. f. X. V, 1, et ex cap. 31, X, de simon. V, 3; *Muenchen*, l. c. p. 363, 446; *Droste*, l. c. p. 87; *Schmalzgr.*, V, 1, n. 1 sq. — At *exceptio* non erat propria procedura criminalis a quatuor aliis distincta, ut deducitur ex natura rei et ex cap. 16, X. h. t. Cfr. *Muenchen*, l. c. p. 363; *Bouix*, l. c. p. 109 sq.

possit. Huc spectat imprimis indubitatum illud ius Ecclesiae non solum spirituales, sed etiam temporales et corporales infligendi poenas, quemadmodum expresse proponitur can. 2214 (16).

Etenim si ex vera potestate legifera a Christo Ecclesiae concessa optimo iure deducitur potestas iudicialis (17), ex his duabus functionibus potestatis publicae etiam inferitur concessio potestatis coercitivae. Nam vel ipsa potestas legifera et iudicialis esset plane inefficax, nisi spectata hominum indole homines inviti ad servandas leges et sententias iudiciales poenis inflictis adigi possent. At Christum Dominum, sapientissimum divinumque legislatorem, suae Ecclesiae inefficacem dedisse potestatem admitti non potest. Porro poenae istae arbitraria ratione certe non sunt decernendae vel infligendae. Quare omnino requiritur, ut iuris sanctioni certa crimina castigatione digna notentur iustisque poenis subiiciantur; nam ex ipsa rerum humanarum natura repugnat, ut potestas quaedam publica omnia hominum peccata etiam externa puniat in foro externo, nisi summa introducatur confusio in societate humana. Cui legi naturali vel ipsum exercitium potestatis ecclesiasticae est subiectum (18). Denique ex natura rei deducitur, poenas praesertim graves saltem ordinarie non esse infligendas, nisi delictum non qualicumque modo, sed *in iusto iudicio* fuerit certo probatum. Quare administratio potestatis coercitivae necessario quoque exigit *iudicium* sive *tribunal criminale* (19).

III. Quae iurisdictio criminalis per verum iudicium exercenda etiam directe ipsis textibus sacrae scripturae comprobatur. Nam verbis Christi Domini apud Matth. XVIII, 15 sq., omnia continentur elementa, quibus verum iudicium criminale constituitur scl.

(16) Qua de re *Droste*, l. c. p. 4, parum accurate disserit, cum ius Ecclesiae infligendi etiam poenas temporales nequaquam sit controversum neque mere historicum sive quaesitum, sed plane certum atque nativum et proprium, quemadmodum evidenter eruitur ex Ioannis XXII. Const. "*Licet*", 23 Oct. 1323; et ex Pii IX, Encycl. "*Quanta cura*" (a. 1864). Cfr. Act. theol. Oenipont. tom. I, p. 279 sq., tom. VII, p. 177 sq. (*Nilles*); *Wernz*, Ius Decr. tom. VI, n. 75, 76, atque not. 35.

(17) Leo XIII, Encycl. "*Immortale*", 1 Nov. 1885; Act. theol. Oenip. tom. XI, p. 384 sq.; supra lib. I, n. 16 sq.

(18) Inde restricta notio delicti ut contradistincti a peccato etiam externo quae traditur can. 2195. Cfr. *Suarez*, De leg. lib. III, cap. 12, n. 11, 12, lib. IV, cap. 11, n. 3; *Wernz*, Ius Decr. tom. VI, n. 13 sq. de notione delicti ecclesiastici.

(19) *Bouix*, l. c. p. 15 sq., quod ex iure naturali in omni societate completa iudiciorum proprie ditorum institutio debeat induci; ergo Ecclesia cum a Christo Domino per modum veri regni spiritualis fuerit instituta, etiam vera tribunalia criminalia habeat necesse est. Cfr. *Suarez*, l. c. lib. X, cap. 1, n. 7; *Bouix*, l. c. p. 30 sq.

accusator, reus, iudex, causae cognitio, sententia, coercitio (20). Neque minus evidenter in primatu iurisdictionis S. Petro promisso et collato a Christo supremum quoque tribunal criminale in Ecclesia catholica institutum est (21). Qua potestate criminali Apostoli etiam in praxi usi sunt, ut patet ex modo procedendi contra incestuosum Corinthium (22); atque idem Apostolus S. Timotheo (23); inculcat legem fundamentalem iustae proceduræ criminalis, dum scribit: "Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus".

IV. Tandem, ut constat ex praxi primorum saeculorum, Episcopi ut veri Ecclesiae Praelati constanter exercuerunt iurisdictionem coercitivam in veris iudiciis fori externi, modo ut iudices singulares cum consilio sui presbyterii et etiam cum testimonio plebis (24), modo ut iudices collegiales congregati in Conciliis particularibus (25) atque adeo oecumenicis (26).

V. Quare Ecclesia infallibili (27) suo magisterio tandem recte proscripsit errores (28), qui maxime post compilationes authenticas

(20) Bouix, l. c. p. 30; Kober, D. Kirchenb. p. 8 sq., cuius solida probatio per assertionem et allegationem Hinschius l. c. tom. IV. p. 691, not. 3, non refutatur, multoque magis idem Hinschius l. c. p. 692, not. 6, errat, si negat Apostolis immediate a Christo potestatem coercitivam esse collatam, sed penes communitatem ecclesiasticam fuisse contendit.

(21) Matth. XVI, 17, 18, 19, Ioann. XXI, 15, 16, 17. Quodsi Hinschius l. c. p. 773, putat, inquisitionem historicam vinculis dogmaticis non irretitam, minime admittere posse in Rom. Pontifice inde ab initio Ecclesiae existisse supremam potestatem iudicalem et coercitivam, in illud vitium incidit, ut contra regulas sanæ criticae suas investigationes historicas exordiat a silentio de manifestis et authenticis textibus sacrae scripturae. Cfr. Kober, D. Deposit. p. 380 sq.

(22) I Corinth. V, 1 sq., II. Cor. II, 6 sq.

(23) I Thimot. V, 19; Devoti, Inst. can. l. c. § 3; Molitor, l. c. n. 11.

(24) Const. Apost. lib. II, cap. 47 sq. (Pitra, Iur. eccl. gr. hist. et monum. tom. I, p. 193 sq.; Molitor, l. c. p. 16 sq.); S. Cyprian. epist. 9, cap. 1 sq., 11, cap. 3, epist. 55, 63, cap. 1 (Migne P. L. IV, 250 sq., 258, 348; Molitor, l. c. p. 23 sq.; Kellner, l. c. 115 sq.; Bouix, l. c. p. 33). Vel ipse Hinschius l. c. p. 692 sq., evidentiā rei compulsus fatetur, ex saeculo tertio penes Episcopos potestatem coactivam fuisse, atque ut vim huius facti elidat, sine umbra solidae probationis fingit intermedio tempore post aetatem Apostolorum aliquam immutationem Constitutionis Ecclesiae.

(25) Cfr. c. 74, 75, Apostol.; Concilia contra Origenem v. g. a. 231, apud Hefele, l. c. tom. I, p. 106; Concilia contra Paul. Samosat. (a. 264-269) ap. Hefele, l. c. p. 135 sq.

(26) Conc. Nicaen. (a. 325) contra Arium eiusque assecclas, apud Hefele, l. c. p. 317; c. 5, Conc. Nicaen.; c. 1 sq., Conc. Sardic. (a. 343-344) et Hefele, l. c. p. 558 sq.

(27) Bouix, l. c. p. 44 sq.

(28) Tarquini, Instit. iur. publ. eccl. p. 87 sq.; Devoti, Inst. canon. l. III, tit. 1, § 4, not. 1.

iuris Decretalium de potestate coercitiva etiam per vera iudicia in foro externo exercenda paulatim spargi coepti sunt. Qua in re maxime eminent: Ioannis XXII, cit. Const. "Licet iuxta doctrinam", a. 1327, contra errores Marsilii Patavini et Ioannis Ianduni; Benedicti XIV, Const. "Ad assiduas", 4 Mart. 1755; Pii VI, Const. "Auctorem fidei", 28 Aug. 1794, prop. 4, 5. Quibus documentis accedunt Pii IX, syllab. prop. 24, et Encycl. "Quanta cura", 8 Dec. 1864; Conc. Vat. Sess. IV, Const. "Pastor aeter.", cap. 3.

## § II. De subiecto potestatis coercitivae in iudiciis criminalibus

696. Quae potestas coercitiva, quamvis omnibus et singulis Apostolis immediate a Christo data fuerit, tamen singulari plenitudine supremoque gradu et universali ambitu S. Petro est concessa. Inde factum est, ut Romanus Pontifex (29), qui est legitimus S. Petri successor, aut Concilia oecumenica Romano Pontifici tamquam suo capiti unita, sint pleno iure veri et supremi et universales iudices in causis criminalibus Ecclesiae (30).

Romani Pontifices quamvis nullo iure prohibeantur, quominus soli atque personaliter officio supremi iudicis criminalis fungantur (31), tamen pro plenitudine negotiorum non solum aliorum virorum ecclesiasticorum consilio et opera in cognoscendis vel definiendis causis criminalibus uti possunt (32), sed etiam stabilia tribunalia, ad quae causae criminales deferrentur, in Curia Ro-

(29) Cfr. c. 17, 18, C. IX, q. 3 = Gelas. Pap. a. 495, (Thiel. Epist. R. P. p. 399 sq.); c. 6, Dist. 40, qui canon. ubi R. Pontifex dicitur iudex cetorum a nemine iudicandus, in Decret. Gratiani dicitur desumptus ex dictis (al. gestis) Bonifacii martyris; at Friedberg monet hunc canonem non esse inoffensae fidei; Conc. Vatic. Sess. IV, cap. 3; Hinschius, l. c. p. 775 sq., plane inepta argumentatione historica probare studet, Romano Pontifici prima vice a Concilio Sardicensi (a. 343, vel 344) certas praerogativas iudiciales fuisse concessas. Cfr. Hefele, l. c. tom. I, p. 533 sq., 569 sq.

(30) Conc. Ephesin. c. 1-6, (a. 431), Chalcedon. (a. 451), et Hefele l. c. tom. II, p. 209 sq., 182 sq., p. 423; Molitor, l. c. p. 35 sq.; cap. 2, de sent. et re iud. II, 14, in Sext. c. (7) Conc. Lugd. I, (a. 1245), cfr. Hefele, l. c. tom. V, p. 1122; Kober, D. Deposit. p. 324.

(31) Cfr. Conc. Trid. Sess. XIII cap. 8, de ref. Sess. XXIV, cap. 5, de ref., Sess. XXV, cap. 14, de ref.; de causis criminal. Episcop.; Eugen. IV, Const. "Non mediocri", a. 1439, § 14, de caus. criminal. Cardinal.; cap. unic. de schism. V, 3, in Sext.; Pii IV, Const. "Onerosum supremi", 31 Mart. 1563; Pii IX, Const. "Universi dominici gregis", 12 Iun. 1866, Const. "Quamquam", 29 Sept. 1867, in Act. S. Sed. vol. III, p. 322, 327.

(32) Cap. 10, X. de fide instr. II, 22; cap. 16 X. de elect. I, 6; cfr. supra lib. I, de iudic. content. n. 130, de auditorib.

instituire in reum iudicium criminale per formalem accusationem promotoris iustitiae illius tribunalis, opus est ut reus sit illi tribunali subiectus aut ratione domicilii habitati aut ratione delicti commissi in loco seu territorio in quod sese extendit iurisdictio territorialis illius tribunalis, nisi agatur de iurisdictione independente a territorio et directe respiciente personas, velut iurisdictio Superiorum regularium. Utroque titulo existente est locus praeventioni, ut dictum est pro causis contentiosis.

Exceptiones in competentia ordinariorum tribunalium etiam in Libro I sunt expositae. Manet reservatum R. Pontifici vel tribunalibus Sedis Apostolicae iudicium de personis enumeratis can. 1557, in quarum causis aliorum iudicium incompetencia est absoluta.

Pro personis comprehensis sub foro privilegiato manet exclusa competentia iudicis saecularis in qualibet causa criminali.

**698. II. De competentia ratione causarum in genere.** Competencia tribunalium in criminalibus versatur circa delicta, quae sunt obiectum iudicii criminalis; quae qua ratione distinguantur a peccato etiam externo deducendum est ex can. 2195. Sed delicta sunt aut mere ecclesiastica aut civilia aut mixta, prout unice legem ecclesiasticam aut legem civilem aut utramque laedant (can. 2198)

Ex disciplina etiam nunc vigente Ecclesia sibi vindicat ius exclusivum iudicandi de criminibus *mere ecclesiasticis* (1), quae directe contra fidem et religionem et res divinas atque sacras committuntur. Huc spectant v. g. *apostasia, haeresis, schisma, simonia, profanatio sacramentorum, fractio sigilli sacramentalis, omissio communionis paschalis* (2). Quare est manifesta usurpatio iuris omnino alieni, si potestas civilis vel *de solo facto* iudicare praesumat, v. g. quibusnam in casibus, quis cessavit esse catholicus et in castra haereticorum transierit; itemque Ecclesiae iura violantur, si potestas civilis iudicium ab Ecclesia in his causis v. g. haeresis latum non agnoscit aut non curat (3) atque adeo appellationem tanquam *ab abusu* contra sententiam fori ecclesiastici in suo foro admittat, sive ob praetensum defectum in *obiecto* sententiae, sive propter allegatam violationem *ordinis iudiciarii* sacris canonibus praescripti (4). Ecclesia *autem* merito sibi vindicat ius requirendi auxilium brachii saecularis pro efficaci punitione horum delictorum (can. 2198). Sed potestas civilis nostra aetate nonnisi rarissime

(1) *Nussi*, l. c., p. 17, 171 sq. 197; Instr. Prag. (a. 1870) § 92.

(2) *Bangen*, l. c., p. 103 sq., *Devoti*, Instit. can., l. c., § 3.

(3) *Vering*, l. c., § 65, ubi falsa principia ab ipsis tribunalibus civilibus non raro applicata, cum de novis haereticis "*fallibilistarum*" post Concilium Vaticanum ageretur, solide refutantur.

(4) *Nussi*, l. c., p. 17, 202; *Cavagnis*, l. c., P. II, n. 44 sq.

praebet (5) brachium suum saeculare in exequendis sententiis ecclesiasticis, multoque rarius crimina mere ecclesiastica pro more antiquorum temporum (6) in foro quoque saeculari puniuntur (7).

**699.** Crimina, quae principaliter religionem simulque civilem rempublicam directe laedunt ideoque *mixta* dicuntur velut sacrilegium, periurium, blasphemia non haereticalis, sortilegium, rapina bonorum ecclesiasticorum, concubinatus praesertim cum personis consanguineis, matrimonium clandestinum, bigamia aliaque delicta similia, iudicio criminali fori ecclesiastici non sunt subducta etiam si a laicis committantur (can. cit.), dummodo Ecclesia de iis delictis solummodo poenas sumat, quatenus religio catholica violatur atque potestati civili relinquat castigationem istorum criminum, quatenus ordo civilis fuit laesus (8). Sed can. 1933, § 2 Ordinariis praecipit, ut in hisce delictis mixti fori regulariter non procedant cum reus laicus est et civilis magistratus, in reum animadvertens, publico bono satis consulit. Cui canoni consonat can. 2223, § 3, n. 2, 3.

**700.** Crimina *civilia*, quibus directe et principaliter laeditur ordo societatis civilis velut furtum, rapina aliaque delicta et peccata gravia in foro interno exclusivo Ecclesiae iudicio sunt reservata; nam ipsa sola a Christo Domino accepit potestatem omnia et singula peccata in sacramento poenitentiae remittendi vel etiam retinendi.

Praeterea Ecclesia in crimina illa civilia, quae directe, licet secundario etiam ordinem Ecclesiae socialem perturbant, poenas statuere et iudicio quoque instituto infligere potest, ut publicae offensionis satisfiat. Hinc quamvis v. g. homicidium, furtum, rapina, usura (9), falsum aliaque crimina inter delicta civilia recenseri soleant, tamen eadem delicta in codice criminali Ecclesiae poenis

(5) *Nussi*, l. c., 203 (art. 8, convent. Aequat. a. 1862).

(6) *Hinschius*, l. c., p. 790 sq., 844 sq. de iure romano et legibus Francorum et Visigothorum pro more suo protestantico disserit.

(7) *Nussi*, l. c., p. 5 (art. 1 convent. Hisp. a. 1851). Cfr. Codic. pen. Gregor., ubi post lib. I "Dei delitti e delle pene in genere", lib. II, seu partem specialem orditur tit. I "De' delitti che hanno relazione alla Religione ed ai suoi Ministri", quem deinde sequitur tit. II "Dei delitti di lesa Maestà". Ubi primum puniuntur delicta contra Maiestatem *Divinam*, deinde contra Maiestatem humanam Principis ex divina derivatam.

Novus Codex poenalis Italiae merito laudem meretur ex hoc, quod etiam delicta contra religionem tanquam publico bono nociva punit.

(8) Instr. Pragens. l. c.; *Bangen*, l. c.; *Devoti*, l. c., §§ 4, 5; *Vernz*, cit. tom. IV, n. 65.

(9) Cfr. varias sententias antiquorum doctorum de iudice competente in causis criminis usurae upud *Schmalzgr.*, lib. V, tit. 19, n. 292, et *Lugo*, De iust. et iure, disp. 25, n. 249, 250, qui controversiam sobrio iudicio dirimunt.

quoque canonicis afficiuntur (10). Etenim censura de peccato etiam in foro externo (11) sine dubitatione ad Ecclesiam catholicam pertinet (cit. can. 2198); attamen nunc de facto Ecclesia de hisce delictis sibi reservat tantum iudicium in foro interno, proceduram autem in foro externo saltem *contra laicos* ordinarie permittit potestati civili, praesertim si illa Ecclesiam in iudicio contra haec crimina instituendo iam praevenit (12).

**701. III. Obiectum iudicii criminalis in specie.** Delicta quae cadunt sub iudicio criminali sunt **delicta publica** i. e. quae *in foro externo probari possunt* et contra quae iam sunt collecta argumenta certa vel probabilia pro formali accusatione apud iudicem proponenda (13). Talia delicta sunt publica *in iure* et *virtualiter*

(10) Cfr. v. g. can. 2350 sq. et in iure Decretalium, lib. V, tit. 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20; Conc. Trid. sess. XXIV; cap. 8, de reform. matr. (de poenis concub. et adult.).

(11) Cfr. cit. cap. Novit. 13, X. de iud. II, 1. Sub hoc respectu omnia crimina externa et publica fieri possunt *mixta*, si sub respectu peccati externi sub lege poenali Ecclesiae comprehendantur. At Ecclesia non facile punit delicta quae sunt contra *meras leges civiles* v. gr. militares. Sicut vero puniendo plura delicta contra ius divinum quae ipsum quoque ordinem publicum societatis civilis subvertunt, multum promovit bonos mores et publicam prosperitatem, ita pro suo iure vel brachium saeculare ad coercenda delicta mere ecclesiastica invocavit, vel diligentiam magistratum civilium excitavit in coercendis delictis mixtis. Cfr. Tridentinum sess. XXIV, cap. 7, de ref. ubi magistratus saeculares *hortatur*, ut *eos severe coerceant*, qui per plures regiones vagantes plura matrimonia stante primo matrimonio contrahunt.

(12) *Devoti*, l. c., §§ 5, 6. Quare *Scherer*, l. c., §§ 14, 34, de ambitu iurisdictionis ecclesiasticae parum accurate disserit.

(13) Ita nobis videtur explicanda paragraphus prima can. 1933. Aliter plures novi iuris interpretes, qui volunt delictum publicum esse intelligendum secundum notionem datam can. 2197, n. 1, velut *Chelodi*, Ius poenale, n. 114; *Vermeersch-Creusen*, Epitome, III, n. 258; *Noval*, De processibus, n. 751; *Muniz*, Procedimientos, III, n. 544; quorum plures peculiari ratione animadvertunt in hac re valde notabilem mutationem iuris praecedentis per Codicem esse factam.

Difficultatem senserunt omnes novi iuris interpretes, ex hoc quod publicitas cum agitur de delicto definiatur can. 2197 per divulgationem aut proximum periculum ipsius; cum agatur de impedimentis matrimonii, per possibilitatem probationis in foro externo (can. 1037). At illa definitio publicitatis ex divulgatione vel eius periculo proximo optima est pro determinandis casibus in quibus absolvi vel remitti debeat poena delicti in foro externo et non in solo foro interno quemadmodum accidit in delictis occultis; quod autem attinet ad deductionem delicti ad forum externum iudicii criminalis paritas potius videtur dari cum impedimento publico, quod non divulgatum et ex sola denuntiatione vel inquisitione cognitum potest et debet impedire matrimonii celebrationem. Nec alter conceptus publicitatis cohaeret cum ceteris praescriptis eiusdem tituli, qui inscribitur de accusatoria actione et de inquisitione; nam ad inquisitionem faciendam sufficit denuntiatio, quae semper "secreta esse debet et cautissime ducenda, ne rumor

publica *de facto* in quantum in veram cognitionem devenerunt Superioris coercitiva potestate praediti in eo foro externo et publico in quo iudicari debent (publica in iure); per sententiam vero, qua praesumptus reus declaratur delicti auctor et poenis subiectus, iam est in statu divulgationis, quam sententiam virtualiter continet ut probabilem factum collectarum probationum sufficientium ad formalem accusationem. Quam notionem publicitatis delicti in ordine ad hoc ut delictum sit obiectum aptum iudicii criminalis videtur exigere can. 1933 et sequentes, qui respiciunt denuntiationem et inquisitionem secreto et caute instituendam praecise in ordine ad hoc ut delicta occulta nota fiant Ordinario et iudici et ita non maneat impunita. Ceterum ex can. 2210, ex omni vero delicto (sine distinctione inter delictum publicum et occultum), praeter actionem civilem ad reparanda damna quae forte delictum intulerit, oritur actio poenalis ad poenam declarandam vel infligendam et ad satisfactionem petendam, cuius actionis exercitium per criminale iudicium habetur. Quodcumque igitur habentur collectae probationes quae probabiles in iudicio haberi possint actio poenalis est expedita ad exercitium, seu de tali delicto iudicium criminale per se haberi potest. Inquisitio specialis promota ex querela vel denuntiatione aut ex inquisitione generali, pro casibus in quibus delictum non est certum, notorium aut saltem divulgatum, inservit ad colligendas illas probationes praerequisitas ad exercitium actionis poenalis (14).

Quodsi delictum publicum esset intelligendum delictum iam divulgatum aut tot personis notum ut adsit proximum periculum divulgationis, illud principium non valeret de omni iudicio, nam in S. Officio iudicium criminale instituitur de delictis maxime secretis et idem nunc fit in prima instantia apud tribunalia Ordinarios, in quibus tamen formalis accusatio non proponitur nisi cum habentur collecta certa aut valde probabilia argumenta reitatis in denuntiatis. Deberet ergo dari explicatio cur principium can. 1933, § 1, non valeat de omni iudicio criminali, cum tamen universali modo proponatur.

Nec videtur suppeditari satis apta praedicti canonis explicatio si dicatur cum *Vermeersch-Creusen* quod contra delictum non facile divulgandum non possit procedi ultra *correptionem iudicalem*, et ulterius progredi ad iudicium criminale non possit nisi delictum

delicti diffundatur" (can. 1943), ad iudicium vero instituendum sufficit ut habeantur "certa vel saltem probabilia et sufficientia argumenta ad accusationem instituendam" (can. 1946, § 2, n. 3).

(14) Cfr. "Il Monitore", a. 1925, p. 276 sq.; *Ferreres*, Instit. II, n. 840. Authentica declaratio hac in re esset valde opportuna.

sit publicum in sensu can. 2197. Nam ex sola lectione canonum 1947 sq., qui agunt de correptione iudiciali, apparet ex aliis criteriis peti an in casu particulari locum habeat vel sit exclusa correptio iudicialis et num ea adhibita adhuc ulterius procedi possit ad formale iudicium criminale; quin imo etiam iudicio criminali incepto adhuc correptioni locus dari potest (can. 1950).

Demum illa ipsa immutatio iuris praecedentis, notata ut gravissima, non videtur asserenda nisi cogente ratione gravissima: nam videtur Ecclesia magis adhuc quam societas civilis debere inquirere in delicta occulta, ne impunita maneant, et ut vitetur scandalum ex eorum divulgatione oriturum. Potius ergo videtur applicandum principium can. 6, n. 4<sup>o</sup>, quod "In dubio num aliquod canonum praescriptum cum veteri iure discrepet, a veteri iure non est recedendum" (15). Solida autem ratio dubitandi de sensu can. 1933 in hoc habetur, quod in canonibus praecedentibus non alia tradita est publicitatis notio, nisi quae habetur in can. 1037; quae deinde subiungitur can. 2197 habet specialem applicationem in absolutione et remissione poenarum de qua demum agitur in lib. V Codicis in quo ille canon reperitur.

**702. Delicta excepta** clericorum, quae non cadunt sub obiectum iudicii criminalis sunt: delictum non servatae residentiae, concubinitas et gravis negligentiae in expletione officiorum paroecialium; quae delicta ex una parte exigunt promptam sanctionem, quae a publicis muneribus prompte et sollicite removeatur quidquid ea dehonore potest et consequenter ea reddere inutilia atque adeo nociva fini ob quem instituta sunt; ex alia parte criminale iudicium sistit in iudicio de factis et in applicatione poenarum, sed non adeo efficax est ad promptam obtinendam emendationem vel auferendum scandalum et ita consulendum bono animarum. Haec facilius obtinentur per modum procedendi administrativum, qualem pro tribus illis delictis sancivit Codex can. 2168-2194. Quae in re Codex vestigiis inhaesit iuris praecedentis, in quo etiam speciales normae erant constitutae pro tribus illis delictis coercendis.

**703. Quoad sanctiones** etiam illa fit exceptio quod *poenitentia*, *remedium poenale*, *excommunicatio*, *suspensio* et *interdictum* infligi possunt extra iudicium per modum praeepti, dummodo delictum sit certum. Quoad *poenitentiam* nulla est difficultas, cum ex iuris dispositione ordinetur ad effugiendas veras poenas vel ad poenae iam inflictae vel contractae absolutionem vel dispensationem facilius

(15) Iure praecedenti satis erat ad iudicium criminale, ut delictum probari posset. Cfr. *Schmalzgr.*, V, 1, n. 86 sq.; *Pichler*, eod. n. 14, 17 sq.; *Bouix*, de iudic. II, p. 13, n. 6. etc.

obtinendam (can. 2312), imo nonnumquam substituuntur poenis (can. 2223, § 3, n. 2 3). Quoad *remedium poenale* (monitio, correptio, praeeptum, vigilantia) per se ordinantur ad praevenienda delicta aut saltem relapsus in delictum iam commissum et forte iam punitum, ergo de se non habet rationem poenae, etsi incommodum afferat, ideoque non requirit iudicium criminale. Insuper correptio iudicialis in certis casibus (can. 1947 sq.) impedit ingressum iudicii criminalis vel iudicium criminale iam coeptum interruptit. Quodsi *praeeptum* nonnumquam imponitur post violatam legem et per illud certi actus vel omissiones iniunguntur atque praeepto adiungitur pro casu transgressionis comminatio alicuius poenae latae vel ferendae sententiae (can. 2310), violato praeepto Ordinarius non tenetur recurrere ad iudicium ut comminatam poenam infligat aut declaret, sed satis est ut ex coeptis informationibus certo ipsi constet de violato praeepto et si casus ferat reum prius audiat; est modus disciplinarius coercendi delicta a iure admissus pro maiori efficacia tuitionis ecclesiasticae disciplinae. (Cfr. can. 2306 sq.)

Quoad censuras infligendas per modum praeepti determinati et peculiaris, cum ipsum praeeptum comminans censuram contineat specialem canonicam monitionem, si certo constat de violato praeepto etiam constat de contumacia, et sic si saltem auditus fuerit is cui praeeptum intimatum fuerit, non est opus iudicio criminali ad censuram infligendam vel declarandam, cum praecise censura ordinetur ad frangendam contumaciam seu urgendam impletionem obligationis impositae, a qua quis se liberare potest quam primum praeepto obtemperet.

**704. Quoad delicta laicorum**, quae sint *mixti fori*, quae plurima continentur in lib. V, Codicis, licet sint maneatque obiectum iudicii criminalis ecclesiastici (cfr. supra n. 699), iniungitur tamen can. 1933, § 3, ut contra illa ab Ordinariis *regulariter* non procedatur, si animadversione civili satis publico bono provisum sit. Nam imprimis est principium aequitatis naturalis "*ne bis in idem*" seu reus unius delicti duplex iudicium seu duplicem poenam subire non est cogendus (16); ex alia parte poenae in foro civili latae pro eodem delicto solent esse severiores et inde efficaciores ad reparandum publicum scandalum et ad rei emendationem praemitioribus poenis ab Ecclesia inflictas; insuper laici haud facile subibunt iudicium criminale Ecclesiae et in hypothesis probabilis resistentiae melius est non subire aleam iudicii criminalis intentati,